derē uelim diligentius Galeni nimium omnibus concessum placitum, quo præter simpli-  
cem carnem pinguedinemque corporis nostri, omnia semine constare docet: ossa uideli-  
cet, cartilagines, membranas, ligamenta, uenas, arterias, nenuos, tendines, muscularum fi-  
bras, cerebrum, & si quid aliud in corpore præter pinguedinem & carnem habeatur. Hoc  
enim ubi sedulò medici affectu omni remoto indagauerint, uiderint que, dein quī Galenus  
ad secundi foetus inuolucrī constitutionem, muliebre semen non sufficiente uirili requirat. At  
præsens sermo quantumuis ipse renitur, in alium locum supprimendus est, & ut mihi à prin-  
cipio institutum fuit, foetus inuoluentes tunicae ueniant per tractādæ, quas num rite Galenus  
& in libris de Partium usu, & libris de Semine & foetus formatione descripsiterit, aut uiderit etiā,  
ipse tecum ubi eas tute in homine, aut sue, canē ue obseruaueris, expendito. Quum enim Ga-  
lenus canis & suis inuolucra hominis respondere docuerit, tantisper dum mulier sese offerat,  
in cane effoeta aut sue foetuum inuolucra non oscitanter inuestigare erit operæ preцium, ut dein  
hæc mea Galeni locis conferens animaduertas, num uel canis inuolucra is recte descripsiterit: ut  
etiam tunc perspectum habeas, quo usque ueram humani foetus fabricam Galenus recensere  
potuerit. <sup>b</sup> Primum itaque foetus inuolucrum, quod & extimum mihi nominabitur, foetus  
uniuersum non eo modo obuoluit, quo nucleus à suo putamine obduci integrī que cernimus,  
aut quo reliqua duo inuolucra foetum ambire mox audies, imò foetum duntaxat circulorum  
uasa contingentium modo cingit. Haudquaquam enim superiorem, ut neque etiam inferiorē  
foetus partem contingit, sed tantum ita se habet, ac si quis à mucronata pectoris ossis cartilagine  
ad elatissimam usque ilium osseum sedem fascia impensē laxa cingeretur. Inuolucrī enim huius  
latitudo ex foetus proportione tanta duntaxat est, quanta longitudo à foetus ilium osseum elati-  
ssima sede ad mucronatam usque cartilaginem pertingeret: aut ut expressius dicam, inuolu-  
crlatitudo non multum excedit cubiti cum extrema manu longitudinem: tantum abest, ut in-  
uolucrum id foetus uescicæ alicuius, aut ipsius uteri modo amplexaretur. Porrò inuolucrīam  
plitudo tanta est, quanta summa interioris uteri superficie extensio. inuolucrum enim hoc ex-  
terna superficie utero undique contiguum est, & adnascitur quoque. Dein exactè consistit ad  
foetus medianam regionem, si modò mihi foetus ita iacentem subaudis, quemadmodum conuo-  
latus implexus que in utero (aliter ac uulgas persuasum habet) secantibus occurrit. Porrò ip-  
sius crassities nequaquam membranæ modo tenuis est, sed quum foetus ab utero paulo post re-  
soluendus est, uteri inuolucrorum crassitatem longè iuperat, & pollicis etiam crassitatem facile æ-  
quat. Deinde substantia non constituitur membranæ, uerū peculiari, & cui in uniuerso cor-  
pore alteram non reperias similem, nisi fortassis illam fungosæ penis, aut propinquius adhuc  
<sup>d</sup> lienis substantiæ assimilare uelles. Est enim huius inuolucrī substantia, lienis quasi modo ni-  
gricans, friabilis, fungosa, & frequentissima uasorum serie implicita. Quippe omnes uenæ &  
item arteriæ ab utero foetum petentes, in hoc inuolucrum duntaxat pertingunt, neq; undiq; in  
foetus ambitu in aliquod uniuersum foetus inuoluens inuolucrum finiunt, sed in hoc dunta-  
xat quod iam describere (utinam tam foeliciter, atque præsens in sectione ostendere possem) co-  
nor. Vasa itaque uterum implicantia suis osculis in hoc inuolucrum, quod lato crassoq; circulo  
non inopportune contuleris, pertingunt aperiunturq; & ex singulis uasorum oris noua pro-  
creantur uasa tot numero, quot uasorum ora inuolucrum id contingunt. atq; à uenarum qui-  
dem oris uenæ procreantur, ab arteriarum autem arteriæ: que per huius inuolucrī substantiam  
uariè admodum implicitæ, tandem inuicem colliguntur, uenæ quidem in uenas, arteriæ autem  
in arterias, & tantisper grandiores rami ita collecti in maiores adhuc coēunt, donec omnes ue-  
narum caudices duo inuolucra, quæ uniuersum foetu ambire mox dicā, penetrantes in umbili-  
cum pertingunt, sanguinem & uitalem spiritum foetui in eum prorsus modū deducentes, quo  
reliquæ corporis uenæ & arteriæ ijs quas perreptant partibus suam quam continent materiam  
digerūt. Hoc itaq; extimus foetus inuolucrū aliud nihil est, q; plexus quidam & textum, in quod  
uasa uteri pertingunt implicanturq; ob hoc potissimum, ne totidem uasa foetum subiret, quot  
ab utero in inuolucrum hoc pertingunt, sed ut huius inuolucrī beneficio collecta in pauca redi-  
gerentur uasa: quæ per foetus umbilicum ducta, unica tantum sede eademq; tuta foetum perfo-  
rant. <sup>b</sup> Exerior igitur præsentis inuolucrī superficies uniuersa uteri internæ superficie adnasci-  
tur, proximaq; est: interior autem ipsius superficies adhuc pertinaciū obnascitur secundo fo-  
etus inuolucro, quod iam aggrediar: simulatq; indicauero per me licere, ut huic extimo inuolu-  
cro ex tuo arbitratu nomen imponas, memor Galenum reliquosq; dissectionis professores ex-  
timum inuolucrū xegiop, uti & Latinos secudas, seu secundinā, aliij et loculos appellare. & quum  
forte idem cum Galeno illinomen impones, expende an is id rite descripsiterit: quod tum feceris

*Lib. 2. de Se-  
mene.*

*In lib. de Fo-  
etus for.*

*Primū ac ex-  
timū foetus in-  
uolucrum.*

opportune, quum animaduerteris id neutiquam membranā esse, sed potius lienis suo nigricante sanguine admodum turgidi substantiam; & non toti uteri superficie adnasci, sed duntaxat tantæ superficie uteri parti, quanta est ipsius inuolucri exterior superficies. Secundum foetus inuolucrum à farciminis imagine admodum eleganter ~~amatoeolus~~ à ueteribus est appellatum, qui id secus ac Galenus uerè cognouerunt. Quum enim inter dissecandum extimum inuolucrum ab utero diuulsum est, ater & nigricans subuiridis sanguis ab illo profluxit, nullo' que alio foetus inuolucro effracto, foetus ab utero eximitur, is unà cum suis inuolucris farciminis alicuius, nō quidē oblongi, & quod ex tenuibus formatur intestinis, sed breuis, & ex crassioribus intestinis formati, supra & infrà consuti, non autem laqueo tantum intercepti, imaginem exprimit, secundum enim inuolucrum intestino respondet: foetus autem, & omnia quæ id inuolucrum amplectitur, intestino infartorum rationem obtinent. Est enim secundum hoc inuolucrum exacta membrana, uenulis quibusdam & arterijs intertexta, ad eum ferè modum, quo adhærens alba ue oculi tunica illis donatur. Externa ipsius superficies tanta amplitudine, quantum est extimum foetus inuolucrum, pertinacissimè illi connascitur, & uenulas suas arteriolas ab extimo foetus inuolucro assumit: nullum enim uas immediate ab utero in hanc membranam pertingit, etiam si externa ipsius superficies reliqua ( quæ scilicet extimo non connascitur inuolucro) uterum contingat, sed non connascitur. Nullib[us] enim secundum hoc inuolucrum utero, nisi extimi inuolucri interuentu necditur. Interior huius superficies ad amissim lœuis est & humecta, neque alteriprorsus partis connascitur, nisi puncto quodam ( ut ita dicam ) intimo seu tertio foetus inuolucro: atque is connexus, umbilici uasorum ab extimo inuolucro per secundum & tertium ad umbilicum tendentium fit int ruentu. In reliqua enim amplitudine secundum hoc inuolucrum tertio nusquam adnascitur, & inter secundum hoc & tertium inuolucrum foetus urina colligitur. A' suprema enim foetus uesicæ fundi regione meatus quidam per umbilicum in cavitatem pertinet, quæ inter secundum & tertium consistit inuolucrum, atque is meatus foetus urinam in illam amplitudinem defert, οὐραχὴ hinc appellatus, & mira industria in hoc à Natura formatus, ne foetus urinam per uesicæ ceruicem reddens, illam corpori suo proximam tantisper dum nasceretur afferuaret, & eius acrimonia mordacitateq[ue] molis illa ac tenerula cutis erodatur ulceretur ue: sed ut urina procul à foetus cute eius urinarij meatus beneficio, inter secundum inuolucrum & tertium deduceretur, & ut mox de foetus sudore quoque dicam, partus promptitudinem dum paulo ante egredientem foetum profluit, & uteri ceruicem humectando emollit ampliatque, plurimum iuuet. Galenus secundum inuolucrum quo ipse urinam contineri scribit, toto foetu non obduci attestatur, sed duntaxat clunibus, & extremis partibus. qua in re tuum ipsius requiro iudicium: & hortor pariter, ut quum foetum, si non humanum, saltem canis fecas, ut mox atque extimum mihi appellatum foetus inuolucrum ab utero distraxeris, foetumq[ue] & ipsius reliqua inuolucra manu contines, ut foetum erigas, ac urinam deorsum uersus pedum regionem colligi intuearis, ac dein capite illum rufus declines, & animaduertas mox urinam uersus capitatis regionem afferuari, illud que membranum inuolucrum quod ego descripsi, & utero undique (nisi ubi extimum inuolucrum obstat) dixi esse proximum, urinam continere, & neutiquam χερινὴ esse, quum nullas prorsus possideat uenas & arterias, ab ijs quæ ipsi nutritionis gratia, ut & cæteris membranis offeruntur, & hæ neutiquam ab utero immediate procedunt, sed ab illis quæ crasso illo & lienoso foetus inuolucro implicantur. Si enim hæc sedulò expenderis, hæc que mea cum Galeni placitis ad sectionem contuleris, promptissimè dijudicabis, quām reliqua Galeni de Foetuum formatione & seminis natura constare possit sententia. Tertium foetus inuolucrum forma prorsus secundo respondet, sed minus est amplum, & longè tenuius. tenuissima enim ( unde & ἀποδicitur) membrana est, alba quemadmodum & secundum inuolucrum, & uenulis pariter ac arterijs implicita, foetu proximè & undecunque obducta. Huius exterior superficies prorsus lœuis & humecta est, neque ulli penitus parti adnascitur, nisi uenarum arteriarumq[ue] umbilicum petentium interuentu. hæ enim quum ab extimo inuolucro per secundum & tertium umbilicum adeunt, secundum inuolucrum primo committunt. Interior quoque tertij inuolucri superficies lœuis quoque & humecta est, foetu nusquam nisi ad umbilicum, uasorum umbilici beneficio nexum. Inter hoc autem & foetus cutem sudor copiosus continetur, qui foetus est recrementum, ac ante partum non minus quām foetus urina profluens ceruicem utriirrigando, foetu faciliorem exitum parat. deinde foetus cuti subflaua quædam & lutosa obducitur substantia, eius concoctionis (uti arbitramur) recrementum, quod in singularum partium enutritione fieri putamus. Venæ & arteriæ hoc inuolucrum implicantes ab umbilici uasis, quum illud permeant, principium mutuantur; quæ & si sint longè gracillimæ ac tenues, tam